
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 574 del 17-11-2023 

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

ORIGINALE 
 
 
 
 

POLITICHE SOCIALI 
Ufficio: SERVIZI SOCIALI 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 574 
del 17-11-2023 

 

Oggetto: LA ESSE COOPERATIVA SOCIALE - AFFIDAMENTO INCARICO PER 
PROSECUZIONE SERVIZIO DI EDUCATIVA FAMIGLIARE 
DOMICILIARE A FAVORE DEL COD0066 

 
 
 
Richiamato il decreto sindacale n. 7 del 27.02.2023 di attribuzione delle funzioni di Responsabilità 
del Settore Servizi V Politiche Sociali - Istruzione, alla Dott.ssa Damiana Manente – titolare di 
Elevata Qualificazione (EQ); 
 
Premesso che: 

 Nell’ambito delle competenze istituzionali e della relativa programmazione degli interventi 
socio-assistenziali, l’attività del Comune è svolta a tutelare massimamente quelle che sono le 
fasce più deboli della società: minori, disabili, anziani e persone svantaggiate sotto il profilo 
fisico, psichico ed economico, sociale e familiare; 

 Questo Ente, nell’ambito delle specifiche competenze in materia di interventi e servizi 
sociali e al fine di sostenere minori con difficoltà socio familiari, ha già da tempo posto in 
atto progetti socio-psico educativi rivolti a minori che necessitano di un supporto sociale e/o 
educativo scolastico a causa di contesti familiari e sociali carenti tali da costituire rischio di 
disadattamento ed emarginazione con lo scopo di sostenere i minori stessi dal punto di vista 
psicologico, sociale, eventualmente scolastico e di aggregazione all’interno del contesto 
familiare; 

 
Richiamata la determinazione n. 173 del 04.04.2023 con la quale è stato affidato un servizio di 
educativa famigliare domiciliare alla cooperativa La Esse s.c.s., Viale Francia 2 – 31100 Treviso 
(TV) (P.IVA e C.F: 02157480266) per la somma complessiva di € 4.964,93 = per la durata di circa 
sei mesi a favore del COD0066; 
 
Vista la necessita di continuare fino al 31.12.2023 l’educativa famigliare domiciliare avviata con 
determinazione sopra descritta e il nuovo progetto presentato dalla cooperativa La Esse, giusta nota 
Prot. n. 19458 del 14.11.2023, a favore del minore in difficoltà socio familiari, così riassunto: 



 COMUNE DI CASIER 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 574 del 17-11-2023 

 COD0066 in carico al servizio dell’età evolutiva dell’Ulss in quanto presenta significativi 
disturbi comportamentali che ostacolano la sua integrazione negli ambienti di vita e 
l’interazione con i pari età e con gli adulti. 
E’ stato inoltre attivato il servizio di Neuropsichiatria infantile e il Consultorio familiare per 
un supporto alla coppia genitoriale.  
Si è ritenuto opportuno prevedere una progettualità di educativa famigliare con varie finalità 
volte a promuovere lo sviluppo di una sufficiente autonomia del minore nel processo di 
crescita valorizzando le risorse e le potenzialità;  

 
Ricordato il parere favorevole espresso dalla Giunta comunale nella seduta del 22.02.2023 per 
l’avvio dei un (1) servizio socio educativo famigliare a favore del minore sopra descritto; 
 
Considerato che la cooperativa sopra indicata:  

 si è dichiarata disponibile a continuare il servizio di educativa famigliare domiciliare a favore 
del minore sopra descritto, secondo la nota sopra descritta, per un importo complessivo di € 
392,00 Iva esclusa (€ 411,60 Iva al 5% inclusa), prevedendo un (1) percorso di 16 ore eseguite 
da più figure professionali, fino a dicembre 2023; 

 risulta specializzata nei servizi di che trattasi per cui è in possesso dei requisiti necessari per 
assolvere diligentemente quanto affidato e che pertanto nulla osta all’adozione della presente; 

 presenta caratteristiche funzionali e operative necessarie per l’espletamento dei servizi 
garantendo la gestione a mezzo di personale professionalmente competente ad assolvere i 
servizi in questione, nel rispetto dell’art. 49 del D. Lgs 36/2023 sul principio di rotazione 
“degli inviti e degli affidamenti” in quanto trattasi di continuazione del progetto avviato con 
precedente affidamento e risulta necessario mantenere gli stessi operatori che hanno 
instaurato un rapporto di reciproca fiducia con il minore in questione per il raggiungimento 
degli obiettivi sopra descritti; 

 
Dato atto che: 

 si è adempiuto alle disposizioni previste dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., mediante 
la richiesta all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture 
del “Codice Identificativo di Gara” C.I.G. n. Z253D4A545; 

 il contratto, essendo l’affidamento di importo non superiore a 40.000 Euro, verrà stipulato 
mediante scambio di corrispondenza 

 è vietato alla cooperativa affidataria di subappaltare in tutto o in parte il servizio in oggetto; 
 la cooperativa è tenuta all’osservanza ed all’applicazione di tutte le norme relative alle 

assicurazioni obbligatorie e antinfortunistiche previdenziali ed assistenziali applicabili nei 
confronti del personale dipendente e dei soci lavoratori; 

 la cooperativa risponderà direttamente ed indirettamente di ogni danno che in relazione al 
servizio prestato dal suo personale nel corso dell’espletamento dell’attività ed in conseguenza 
del servizio medesimo potrà derivare all’Amministrazione Comunale, agli utenti del servizio, 
a terzi, ed imputabili a colpa dei propri operatori o derivanti da irregolarità o carenze nelle 
prestazioni; 

 la cooperativa è responsabile del rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs 196 del 30 giugno 
2003 in materia di trattamento dei dati personali, da parte del personale impiegato durante il 
servizio; 
 

Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36 del 31.03.2023 il quale prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



 COMUNE DI CASIER 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 574 del 17-11-2023 

 
Visto l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 
del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 

 
Visto l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra 
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come 
limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 
 
Verificato che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la 
fornitura dei beni in oggetto; 

 
Considerato che il servizio in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche e rispettive fasce di 
importo per le quali vige l'obbligo di ricorso alle iniziative dei soggetti aggregatori ai sensi del D.L. 
66/2014 articolo 9 comma 3 e rispettivi DPCM 24/12/2015 e DPCM 11/07/2018; 

 
Visto l’art. 1 comma 450 della Legge. n. 296/2006 così come modificato dall’art. 1 comma 130 dalla 
L. 30/12/2018 n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei 
sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli 
acquisti di beni e servizi di valore pari o superiore a 5.000,00 Euro;  

 
Visto che il servizio in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, comma 2 
del D. Lgs. 36/2023; 

 
Ritenuto opportuno ricorrere all'affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 
36/2023 e che per tali affidamenti non viene richiesta la qualificazione della Stazione Appaltante ai 
sensi dell'articolo 62 del D. Lgs. 36/2023; 
 
Richiamato l’art. 128 comma 3 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che l'affidamento di servizi 
sociali deve garantire la qualità, la continuità, l'accessibilità, la disponibilità e la completezza dei 
servizi, tenendo conto delle esigenze specifiche delle diverse categorie di utenti, prevedendo in tal 
modo di non richiamare la disciplina generale degli appalti sotto soglia, ivi compreso il principio di 
rotazione, ma di imporre (attraverso il richiamo al comma 3) esclusivamente il rispetto dei principi 
(generali); 
 
Ritenuto quindi necessario provvedere alla correlativa assunzione dell’impegno di spesa; 
 
Visto il D.lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
 
Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. 28/12/2011, in forza del quale l’impegno è imputato 
nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 Nota di Aggiornamento del DUP 2023/2025, approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 

65 in data 27/12/2022; 
 Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 

27/12/2022; 



 COMUNE DI CASIER 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 574 del 17-11-2023 

 Piano esecutivo di gestione finanziario (PEG) 2023/2025, approvato con delibera di Giunta 
Comunale n. 209 del 27/12/2022; 

 
Visti:  

 il combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000, che attribuisce ai Responsabili 
dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 l’art. 183 del D. Lgs. vo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
 il D.lgs. 33/2013; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente; 
 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 

30/11/2017; 
 il vigente Codice dei Contratti Pubblici ex D. Lgs n. 50/2016 e relativo Regolamento 

d’Attuazione ex D.P.R. n. 207/2010; 
 il Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali ex D. Lgs. n. 267/2000; 
 la L. 328/2000 in materia di sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

 
Visti inoltre: 

 la regolarità attestata dal Documento Unico di Regolarità Contabile (DURC) emesso in data 
07.10.2023 con scadenza 04.02.2024 per quanto riguarda gli adempimenti previdenziali, 
assistenziali e assicurativi da parte della ditta sopra descritta; 

 l'esito favorevole delle verifiche al casellario imprese ANAC, allegato; 
 la legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia” e la determinazione dell’Autorità di Vigilanza n.10 del 
22/12/2010; 

 il Regolamento comunale per le forniture di beni e servizi da eseguirsi in economia adottato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 17/12/2007; 

 Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 che il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito web comunale ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 

 
Evidenziato che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, né in 
capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo al responsabile 
dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis della L. 241/1990 e 6-7 del 
D.P.R. 62/2013; 

 
Sulla scorta della documentazione acquisita in atti; 
 
Per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono integralmente riportate; 
 

DETERMINA 
 
1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di incaricare la cooperativa La Esse s.c.s., Viale Francia 2 – 31100 Treviso (TV) (P.IVA e C.F: 

02157480266), per l’importo di € 392,00= Iva esclusa (€ 411,60= Iva al 5% inclusa), alle 
condizioni e con le modalità riportate nella nota del 14.11.2023 prot. n. 19458 della prosecuzione 
del servizio di educativa famigliare domiciliare a favore del COD0066 fino al 31/12/2023;  

3. di impegnare per quanto espresso in premessa, a favore della ditta sopra descritta l’importo 
complessivo di € 411,60= IVA al 5% inclusa, imputando la spesa sullo stanziamento relativo 



 COMUNE DI CASIER 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 574 del 17-11-2023 

all’esercizio 2023 del Bilancio di Previsione, approvato per il triennio 2023/2025, come da 
prospetto seguente, dando atto che la stessa rappresenta anche l’esigibilità della prestazione:  

Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 
2023 

Anno 
2024 

Anno 
2025 

Codice 
Beneficiario 

30740 12.01-1.10.99.99.999 1109999999 411,60   4387 

 
4. di precisare che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al 

rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e che è 
stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto 
corrente dedicato come da modulo in atti depositati; 

 
5. di nominare RUP (Responsabile Unico del Progetto) ai sensi dell'articolo 15 del D. Lgs. 36/2023, 

la dott.ssa Damiana Manente in possesso dei requisiti di cui all'allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023 e di 
adeguate competenze professionali come risultante dal curriculum allegato; 

 
6. di dare atto che il contratto, essendo l’affidamento di importo non superiore a 40.000 Euro, verrà 

stipulato mediante scambio di corrispondenza; 
 

7. di dar corso agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui all'art. 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013 
nonché alle pubblicazioni di cui all’art. 50 comma 9 D. Lgs. 36/2023;  

 
8. di dare ancora atto che al presente provvedimento è assegnato il Codice Identificativo di Gara 

C.I.G. n. Z253D4A545, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010; 
 
9. di dare ulteriormente atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di 

interessi, né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo al 
responsabile dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis della L. 
241/1990 e 6-7 del D.P.R. 62/2013; 
 

10. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

 
 Manente Damiana 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


